minauerunt se gregabis a filiis ho-
minum id ē a sanctis quos in be-
reditatem eternam tue misericor-
die largitate **Nicola**⁹ De m-
missurus es. **Nicola**⁹ de po-
nitur causa finalis punitionis re-
probū que est impenitentia fina-
lis que notatur a; dicitur **Q**uo-
niam dedinauerunt in te id est con-
tra te mala id est peccata que sūt
contra deum. Et bene dicit dedina-
uerunt q̄ sicut dedinatio in gram-
matica est de casu in casum sic dedi-
natio a iusticia: est cadendo de pec-
cato in peccatum Quia secundum
quod dicit. **Gregorius**. peccatum
quod per penitentiam non diuit.
mor suo pondere ad aliud trahit a
tandem ad profundum contēptus
a obstinationis deducit. secundū
q̄ dicit. puerbioū. xvij. **I**mp-
cū in pfundum peccatorum vene-
it cōtēptus. cogitauerunt consilia q̄
non potuerunt stabitare quia tē-
tine tolluntur de facultate tempali
in qua cogitabāt p̄manere. **Q**uo-
niam pones eos dorsus a facie tua
eos deiciendo in infernū secundū
q̄ dicit. **Ma.** xxv. Discedite a me ma-
ledicti in ignem eternum. in reliq̄-
is tuis id est in demonibus qui a te
totaliter sunt elicti tanq̄ irreuer-
sibiles ad bonū. **preparabis vultū**
eorum id est presentiam damna-
torum mittendo eos ad societate;
demonum vnde cū dixisset. **Mat.** xx-
v. **I**te maledicti in ignem eternū
protinus subiunxit qui paratus
est dyabolo et angelis eius In fi-
ne concludit p̄pheta dicens **Exat**

tate domine in **Jeronim⁹**
virtute tua.

id est demonstra tuam potesta
tem a maiestatem vt qui prius ve
nisti in humilitate in mundū mō
veni ad iudicium in maiestate

Callio cantabimus ore a
psallemus opere v
tutes tuas id est mirabilia opera
tua. **Hec** etenim duo sūt que a no
bis oīmo de exigunt vt laudes do
mini fideliter cantemus et opere
nostro ipsius mandata faciamus

Nicola⁹ vel cum dominus
monstrauerit vir
tutem suam in iudicio tūc cantabi
mus et psallem⁹ virtutes eius.

Nicola⁹ Quia electi otinue
in patria cātabūt
laudes dūimas secunduz qd dicitur
i. lxxxiij. psalmo beati qui ha
bitant in domo tua domine in secu
cula seculorum laudabant te qui
est benedictus i secula secl^oz Amē

Deus de⁹ me

Dus re. Titulus talis est
In finez ps dauid pro
assumptione vel susceptione ma
tutina. Cui⁹ sēsus tal⁹ est **Psalm⁹**
iste dirigens nos in finem id est
in christum de cui⁹ passione agit
est dauid id est xpi qui est manu
fortis aereas debellās potestates
qui ideo dicitur est dauid quia fa
ctus est nobis ex semine dauid se
cundum carnem **Et** est ps pro su
sceptione matutina id est p resur
rectione cristi que valde mane fa
cta fuit cui⁹ adhuc tenebre essent

Callio Susceptio enim fuit
qñ dominus xp⁹ mō
le corpus veteris hoīs condicione
deposita in magnā gloriam clarifi
cat⁹ assumpfit. **Sz** cum in hoc psal
mo xpm multa de sua passione cō
stat esse locuturum videamus cur
eius titulus solam resurrectione
cōmemoraē voluerit. **Sepe** sigē p
id quod sequitur illud qd pcessit
vt cū dicitur mane factum intelliga
mus vtiq⁹ pcessisse noctem. **Et** hoc
p figurā sinodote cu p id quod
sequitur possumus intelligere qd
precedit vnde cum dicit christum
resurrexisse. eum passum a mortu
um indi
cat fuisse

Nicolaus

Quod autem ps iste est de christi
passione a resurrectione ad lrām
scriptus patet per hoc qd christus
pendens in cruce protulit principi
um huius psalmi tanq⁹ dicitur de
persona propria dicens heli heli
lamazabathani quod est interp
tatum deus meus deus meus qua
re dereliquisti me. **Sic** enim icipit
iste psal. in hebreo et in translacō
ne **Jeronimi** iuxta hebreum. **Qz**
autem in translatione communi
interponitur **Respice in me.** non ē
in hebreo neq⁹ in translatione **Je
ronimi** predicta sed fuit additum
a. lxx. interpretibus. a sic patet qd
secundum sententiam saluatoris
principium huius psalmi et per
consequens totus psalmus ad lit
teram de christo est intelligendus
Et **Mat. xxvij.** dicitur illud qd su b
ditur infra in hoc psalmo **Diuise**
•gij•

runt sibi vestimenta mea qđ ipse
tum fuit de christo. Et paulus apo-
stolus qui scuit legem p exerciti-
um studij a postea plenius p instru-
tionem spūs sci allegauit literam
huius ps de christo dictam ad he-
breos . ij. dicens de credentibus
in christo. Non confunditur frēs
eos vocare viz christus dicens in
psal. Runciabo nomen tuum fra-
tribus meis in medio ecclesie lau-
dabunt te. Igitur sequendo cristi
iobis Mat. a pauli sententiā a dete-
minationē ecclesie ps iste exponē-
dus est ad litterā vt dictum est de
cristi passione a qua fuit dimittit
libatus sua glōsa resurrectione

Cassio Nā auz mlti psalmo
ruz breuiter de dñi pas-
sione memin erint. Nemo tam tā-
ta proprietate eā descripsit sicut iste
vt non tam pphētia qm historia
esse videatur vnde dñs christus oia
preuidens atqz dispensans cui fu-
tura cuncta presentia sunt quasi
iam victa. passione p motus cla-
mat dicens

Deus deus meus **Mico**. ratiōe
tatis a te **Cas**. Repeticio ista
create **Cas**. affectū necērie
orationis ostendit deus. grecus
sermo est qui latine interpretatur
timor p qre vt arbitror maiores
nostri dñm a timore appellandū eē
voluerunt Vñ quidā ait gētiliuz
poetarū Primus in orbe deū fecit timor
Hugo. Respice in me vnde
loquitur enim quasi pendēs in cru-

ce. Et dicit Jeronimus qđ dñs in pas-
sione recitāt hūc psalmuz a sequē-
tes vsqz ad illum versum In man-
tuas domine cōmēdo spiritū meū
Micola qre me dereliquisti
in manibus iudeo-
rum me psequētiū a traditūm
eorū volūtati. longe a salute mea
scilicet corpali quia non fuit pre-
uatus a. **Cassio** Nā passus
morte **Cassio** ē ipassibi-
lis p passibile quā suscepit hūani-
tatem a immortalis mortuus est a
quī nunq̄ moritur resurrexit vnde
a bñs Ambrosius ait. Item pacie-
batur a non paciebatur morieba-
tur a non moriebatur sepeliebatur
a non sepeliebatur. resurrexit a nō
resurrexit sicut hominem dicimus
hodie pati mori a sepeliri cū tñ aia
illius nullo sine claudatur. Deinde
ostendit causam quare derelictus
est scilicet quia peccatum generis
humani exigebat vt pro nobis
peccatoribus patretur Vnde sub-
dit verba delictorum meorum.
hoc sup̄ exi **Mico**. delicta po-
gebant **Mico**. puli sua
dicit Tum propter membrorum
capitis affinitatem. Tūz quia fa-
cit ea quodammodo sua sustinen-
do pro eis penāz mortis deus me-
damauo p die qz circa horā nonā
diei clamauit xps i cruce. hely he-
ly ac Mat. xxij. a non exaudies qz
cristus non fuit exauditus i ista
oratione quia non procedebat ex
voluntate deliberatiua sed ex racō-
ne afflictionum a motuum sensiti-
ue p̄tis ad ostendendum in cristo

veritatem humane nature et no
de videlicet precedente christo da
mauit similiter ad patres pro sua
liberatione dicens. Pater mi si pos
sibile est transeat a me calix iste.
Et hoc quod non sum exauditus non
ad insipientiam in supple reputabis
imo in hoc apparuit maxima eius
sapientia et quantum ad diuinita
tem a quantum ad humanitatem
quia ille modus liberationis hu
mane fuit conuenientissimus ut vi
delicet homo sic penam solueret que
debebat. a deo redimeret qui poterat

Cassio Audiat querulum ge
nus humanum. qui pe
titiones suas desiderat sine dilaco
ne compleri petit sicut dictum est
humanitas verbi que merebatur
exaudiri. quoniam tamen ideo non con
stat auditam ut eius sacro sangu
ne probrosa mundi crimina laua
rentur. Clamauit paulus ut ab eo
carnis stimulus tolleretur nec ta
men audiat a

Aug Sed non
domino ad insi
pientiam sed ad sapientiam ut ho
mo intelligat deum esse medicum.
a tribulationem medicamentum
esse ad salutem non ad penam. Sub
medico positus vteris secaris da
mas non audit medicus ad volu
tatem sed ad

Grego xxvi.
sanitatem. labor pugne protrahit ut
crescat corona victorie. Suos ex
go dominus cum velociter non ex
audit quos repellere creditur: tra
hit. Medicus quippe animarum est
et peccatorum in bonis contagia

secat abscedit vicius putredinis fer
ro tribulationis a quo voces egri
audire dissimulat: eo egritudinis
finem pro

Cassio Duo enim
curat. sunt gene
ra petitionum quando petimus ho
nores diuicias vindictam inimicorum
a cetera homini: insipienter petimus
quia mundana desideramus. Quoniam
autem postulamus ut a periculis
liberemur ut vita nobis conceda
tur eterna non stulte petimus sed
conuenienter oramus. **U** autem
in sancto habitas deus pater qui
es laus israel id est videntium et
intelligentium

Aug In illis ha
um te
sanctificasti quos facis intelligere
quia ad utilitatem quosdam non
exaudis. a ad damnationem quos
dam exaudis. **A** ad utilitatem non est
exauditus paulus. a ad damnationem
est exauditus dyabolus qui
petiit Job ad temptandum. et de
mones qui petierunt se posse intra
re porcos. **I** te sperauerunt
patres nostri: sperauerunt et li
berasti eos. **A** te clamauerunt
a salui facti sunt. Et nouimus a legi
mus quoniam multos patres nostros
sperantes in se quos eruit deus
Eruit populum israel de terra egi
pti. Eruit tres pueros de camino
ignis. Eruit daniellem de lacu leo
num. Eruit susannam de falso cri
mine. Nunquid defecit ad filium su
um ut in cruce pendente non ex
audiret. Sed cum hec tanta suppli
cantibus presterit tam filio pro
prio non precepit sed pro nobis om
nibus.

nit us tradidit illum vt impleren-
tur scripture et salus mundi pas-
sione ipsius proueniret. christus
qui suos apostolos vocat in euan-
gelio fratres ipse antiquos pro-
phetas et fideles **Jeronimus**
vocat patres

In te sperauerunt et non sunt con-
fusi. quia quod promissisti adimple-
stis hec est terra promissionis et lo-
gam vitam eis
dedisti.

Nicolaus

Ego autem sum vermis id est vilis
et abominabilis in conspectu iude-
orum. Unde expuerunt in faciem
eius et collaphis eum occiderunt vt
habetur. Matth. xxvij. et non ho-
mo videlicet reputatus quia non
habeat speciem neque decorem.

Unde. ysa. liij. Reputauimus eu
quasi virum leprosum. Maximus
in sermone eiusdem. Cur totius cre-
ature dominus vermiculo se volue-
rit comparari. et possumus quidem
humilitati assignare que sancto-
rum virtus est maxima sicut san-
ctus moyses ante deum se animal
irrationale proficitur. dauid pul-
cem se esse commemorat. Vt chri-
stus se compa-
Jeronimus
rat vermi

Qui a vermis in ligno nascitur non
habet patrem nisi matrem. Et cri-
stus ex maria est natus sine con-
cubitu non habet patrem in terris
nisi matrem. Opprobrium dominus
Cassiodorus fuit chri-
stus qua-
do innumeris sputis sacerdotes
apharisei conspuebant et alapis

sacrilegis reuerabant eum. et ab-
iectio plebis fuit. quando pylatus
dedit turbis potestatem quem vel-
lent sibi dimitti. Illi barrabam sibi
eligentes: christum dominum poti-
us abiecerunt. Omnes videntes
me. Omnes de malis tantum susci-
piendum est qui deriserunt me di-
centes. Aue rex iudeorum locuti
sunt labiis et non animo. Nam qd
per iracundiam et non per ratio-
nem probares dictum adiecit et
mouerunt caput me sicut falsum
propheta
tam **Nicolaus** blas-
phemato et uocato. Quod autem dixerunt
sacerdotes eum blasphemando
consequenter ostendit dicens

Peraui in domino eripiat euz
saluum faciat eum. De uerba re-
citatur etiam euangelista. Matth.
vice simo septimo dicens. Princi-
pes sacerdotum cum scribis illude-
tes dicebant. Alios saluos fecit se
ipsum non potest saluum facere
Et subditur confidit in deum libe-
ret euz si uult. Et propheta ait quo-
niam uult
Jeronimus
cum

id est pater uoluit talem filium ha-
bere sine peccato per quem pecca-
ta mundi
Cassiodorus
tolleret

O celestis integritas. Nonne uide-
mus hic euangelium magis recen-
sere quam psalmum in quando tan-
taveritate completa sunt ut non
futura sed transacta uideant. Me-
rito ne quid aut excusabile perfi-
dis aut fidelibus relinquere am-

bigu **Nicolaus** Sequitur
um **Nicolaus** vix hu
manitatis christi qui tanquam verus
homo recurrit ad diuinum auxili
um dicens **Quoniaz tu es qui ex**
traxisti me de ventre . vide licet vir
ginali quia supra naturam nasci
me fecisti de **Castiodor**
virgine

Et congrue ab originalis peccati
vicio dicit se extractum . vnde hu
manitas tenebat obnoxia spes
mea abytheribus matris mee Cri
stus homo ab initio vite sue spem
suam se dicit posuisse in domino vt
declaret perfectam humanitatem
quam assumeret monstrare dignum se

Jeronimus Qui non est
de dignatus
fugere vbera matris id est vbera ma
rie In te proieci sum ex vtero

Augustinus vt in sol⁹
esses spes

Castiodorus **Q**8 autem
dicit se p
iectum in domino ostendit ab hu
mana iniquitate se fuisse discretum

Ex te matris mee de me es tu

Nicola **9** v te deus meu cog
nouit quia anima
christi ab instanti concep⁹is fu
it repleta virtutibus a sanctis ne
discesseris a me subtrahendo auxi
lium tuum Cuius causa subditur

Quoniaz tribulatio proxima
est id est acerbitas maxima mee
passionis a non est qui adiuuet
eripiendo me de manibus iudeorum

Jeronimus neq angel⁹
neq homo

nisi tu pa
ter **Castio** qa si de⁹

uet nullus est qui eripiat picidita
tem . Consideremus ergo si delem⁹
aliquando ab ipso diuidi qui nul
lius nisi ipse tantum misericordie
possum⁹ saluari : Oratione de cur
sa quaz christus in passionibus suis
semper premitit sicut eum fecisse
tempore traditionis euangelista
tum dicta testatur . Consequens p al
legoricas copaciones atchanum
crucifixionis sue reuelat ponens
futura tanquam preterita vt durissima
corda iudeorum quasi peracta veri
tate conuinceret . **Quid dederunt me**

vituli multi et populi iudeorum qui erant
tanquam vituli lasciuientes et inconti
nentes qui gressus suos nullo mo
deramine distinguunt sed vagiac
petuli ad iniqua consilia quibus

dam saltibus effectum **Thauri pin**
gues obsederunt me . p quos pri
cipes iudeorum designat qui ferro
ces erant ad occidendum christum
et in diuicijs impinguati **VL** **circu**
dederunt potest trahi ad eos qui
illum cum gladijs et fustibus am
bierunt . Obsederunt autem ab il
los qui sepulchrum eius custodi
erunt ne a discipulis occulte rape
ret **Peruerunt sup me os suum**

Clamantes . Crucifige . Crucifige
eum sicut leo rapiens et rugiens

Nicolaus Desiderantes
me deuotare ex
crudelitatis magnitudine **9** **Itaque**
aque effusus sunt . aque ei profusa sunt
de vase quod alij liquores quia de alijs li
quoribus effusis remanet sapor odor

per hoc intelligitur q̄ iudei ita int̄
debant annihilare christum vt
de ipso nulla memoria emaneret

Idem Jeronimus **Hugo** Vel si
mus

cut aq̄
effusus sum id est sanguis meus
abundanter sicut aqua effusus ē
Mortem autem domini secuta est
mors spiritualis apostolorum. Vn
de addit a dispsa sūt oīa ossa mea

Iero id est apostoli quia sicut
caro ab ossibus oritur vlt̄
robatur ita et corpus christi id
est apostoli firmantur a christo.

Nicola Vt aliter magis
iuxta literam dis

psa sunt omnia ossa mea id est a
iuncturis dissoluta Tali modo di
citur danielis r. **Domine** in visione
tua dissoluta sūt compages mee

a nihil remansit in me viriū. **Ha**
atum est cor meū sicut cera liques

cens in medio ventris mei. Sicut
cera a calore ignis resoluit sic cor
humanum in quantum est sensiti

ue ptis organum horrore terribil
pene imminentis. Nec autē ad ex
primendam magnitudinem dolo

ris christi sensibilis dicta sunt de
christo. **Aluit** tanq̄ testa virtus
mea quia humor existens in cor

pore christi fuit quasi exhaustus
per effusionem sui sanguinis in fla
gellatione: coronacōne: manuū a

pedum confixione et lateris apcō
ne. In cuius aptione post sangui
nem exiit aqua. vt habetur. Job
xix. ad ostendendum q̄ corpus re
mansit arefactum tanq̄ testa. exic
cata. Et ossa mea cōturbata sunt.

quia deficiente sanguine deficit vie
tus ossium. a lingua mea adhe sit

faucibus meis pre defedu humo
ris a i puluerē mortis de duxisti me
id est ad mortē per quaz cor pora

rediguntur in puluerem. tamen
corpus christi a pulueris putredi
ne fuit preseruatū per sue resur

rectionis accelerationem vt didic
est supra psalmo. xv. Nec mirum
si hec passus suz que pdixi. **Vo**

niam circūde dēt me canes ml
ti id est iudei non se habentes ad
me sicut homines sed sicut canes

contra me latrantes in presentia
pylati. consilium malignantium
obsedit me scdm q̄ dicitur. Mat.

xxvij. Mane autē in factō consiliū
inierunt omnes principes sacerdo
tum et seniores populi aduersus

Iesum vt eum morti traderent et
vincum abducerēt et pōncio py
lato presidi tradiderunt. **Ro**

tuerunt manus meas a pedes meos
clauis in cruce perforando. Et licet
hoc fecerunt milites pylati q̄ erāt

gentiles: ascribitur tamen iudeis
ad quorum importunam pctio
nem hoc factum fuit. **di**numeraue
runt omnia ossa mea quia ita ex

tenderunt me in cruce q̄ ipsa di
numerari po
Castiodor.

Nicolaus Ad cuius intel
lectū scēdū q̄
quā aliqs cruce affigebat p̄us mē
sua corporis a manu i manu fm la
tudinem: a a scapul vsq̄ ab pedes

secundum longitudinem; capiebatur ut in ligno crucis fierent foramina per quae davi possent facilius trahi sic factum fuit de christo quoniam autem una manus fuit affixa humo: es curaverunt et ad locum illum qui naturaliter currunt ad locum lesionum sic nervi fuerunt retrahi versus illam partem. Ideo ad hoc quod alia manus reduceretur ad locum foraminis in ligno facti oportuit eum trahi violenter cum cordis. Idem intelligendum est de pedibus propter lesionem factam in partibus superioribus. propter quod ex tali violenta extensione corporis apparebant ossium iuncturae quia christus fuit nudus crucifixus et sic poterant ossa eius dinumerari.

Pro vero consideranda est ipse est me estimantes me hominem puerum eo quod videbant me talia passus. diviserunt sibi vestimenta mea sicut scriptum est in Joh. 19. Acceperunt vestimenta eius et fecerunt quatuor partes vnicuique militi unam partem esse super vestem meam miserunt sortem scilicet super tunicam inconsutilem ut dicitur ibidem. Et quia non erat convenienter divisibilis miserunt sortem quis eam haberet totam?

Cassio. Ad sciendum vero cur testatez habeo ponendi animam meam a potestate habeo sumendi eam potius crucis quam non alterius supplicii elegit sibi mortem. Considerandum est quod crucis positio talis est ut pars eius superior celos petat inferior terras non deserat. fixa inferorum ima contingat. Et velut quibusdam brachiis extensis latitudo eius totius mundi partes appetat. Jacens vero quatuor cardines mundi designat. Sic in quo posita cuncta videtur esse complexa ut christum in celo christum in terra. christum per cunctum orbem christum quoque ad inferna figuram crucis esse cognoscas. Quod si fuisset ferro truncatus aut ignibus fuisset suffocatus aut lapidibus fuisset oppressus aut fluctibus dimeris aut alia qualibet morte preventus quo signo ergo dyabolus pelleretur. quo reperit lo frons christianorum tuta mansisset qua figura corporis et anime firmaretur infirmitas. Nulla mors tante maiestati melius convenire potuit nisi haec que nobis perfecte salutis indicia dereliquit. Corpus namque christi filii dei cruci clavus affixum lancea perforatum fractum nobis intulit sine fine mansurum. Post narrationem passionis huius dominus iesus celeritatem deprecatur sui corporis resurrectionem ut perfidorum mala crudelitas superueniente tali gloria destruat. Unde dicit. Quia autem domine ne elongaveris auxilium tuum a me. Auxilium dicit suam resurrectionem que facta est.